24
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO E X E C U T I V O

Vitória (ES), segunda-feira, 17 de Novembro de 2025.

AVISO DE ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE
PREÇOS nº 112/2023

A SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE - SESA
torna público que fará Adesão à Ata de Registro
de Preços 112/2023 - SECRETARIA DE ESTADO
DA SEGURANÇA PÚBLICA DE SANTA CATARINA,
em favor da empresa:  VOLARE COMERCIO LTDA
CNPJ: 40.053.208/0001-93, para aquisição de LUVA
NITRÍLICA, no valor total de R$ 3.514,50 (Três mil e
quinhentos e quatorze reais e cinquenta centavos).
Processo Nº 2025-MBLK5 - HEMOES.

CAROLINA MARCONDES REZENDE SANCHES
Subsecretário de Estado da Saúde

Protocolo 1671291

RESUMO DO 83º ADITIVO DO CONTRATO DE
GESTÃO Nº 001/2021- HIMABA.
CONTRATANTE: Secretaria de Estado da Saúde
- SESA.
CONTRATADA: Instituto Acqua - Ação, Cidadania,
Qualidade Urbana e Ambiental.
OBJETO: ACRESCER o valor correspondente ao Piso
Salarial da Enfermagem previstos na Lei nº 14.434/22
e Portaria GM/MS Nº 8.565, de 28 de outubro de
2025 ao Contrato de Gestão nº 001/2021.
VALOR: R$ 480.385,04 (quatrocentos e oitenta mil,
trezentos e oitenta e cinco reais e quatro centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
Programa de trabalho:
20.44.901.10.122.0061.2070 - Administração da
Unidade
UG: 440901
Natureza da Despesa:  3.3.50.85.00 Contrato de
Gestão;
Fonte de Recursos: 1605000000 - Assistência
financeira da União destinada à complementação ao
pagamento dos pisos salariais para profissionais da
enfermagem;
Plano Orçamentário: 001303

PROCESSO: 2023-78HLS
HEBER DE SOUZA LAUAR
Subsecretário de Estado de Contratualização em
Saúde

Protocolo 1671236

2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº
069/2023

CONTRATANTE: Secretaria de Estado da Saúde
- SESA.
CONTRATADA: CLARO S.A. - CNPJ sob o nº
40.432.544/0001-47.
OBJETO: a prorrogação do prazo de vigência do
Contrato nº 0069/2023 pelo prazo de 30 (trinta)
meses, conforme autorização prevista na sua
Cláusula Sétima, a contar de 18/01/2026.
VALOR: O valor total previsto para os serviços objeto
do Contrato nº 0069/2023 será de R$ 1.490.743,20
(Um milhão, quatrocentos e noventa mil, setecentos
e quarenta e três reais e vinte centavos).

DATA DA ASSINATURA: 13/11/2025

PROCESSO Nº 2023-6X4L5

ANTONIO CARLOS HAIDMANN BISPO
Subsecretário de Estado da Saúde

Protocolo 1671290

Hospitais

HOSPITAL DRA RITA DE CÁSSIA
RESUMO DE ORDEM DE FORNECIMENTO

Proc.HDRC: 2025-CND71-.ARP 0023/25 -Pregão
nº 90017/24, HSJC, Empenho: 924/25 - FOX
BRASIL COMÉRCIO DE MATERIAL HOSPITALAR
LTDA- Lote 1 - Agulha Para Punção Raquidiana
25G- Quant.:1000un.

Valor Total R$5.030,00.
B.S.Francisco, 14/11/2025

Marcos Vinicius Pimenta da Rocha
Diretor Geral HDRC

Protocolo 1671036

HOSPITAL DRA RITA DE CÁSSIA
RESUMO DE ORDEM DE FORNECIMENTO
Proc. HDRC 2025-H69ZR; Proc. Mae 2024-CZVF4;
Pr. 010/24 - UIJM. Empenho 919/25; ARP
Nº 022/25; D&M SAUDE LTDA; Lote 1: Fralda
descartável adulta tamanho G; Quant. 15.000; Valor
Total R$ 23.547,00.
B.S.Francisco, 14/11/2025
Marcos Vinicius Pimenta Da Rocha
Diretor Geral HDRC

Protocolo 1671370

EXTRATO DO CONTRATO Nº 003/2023
Contratante: HOSPITAL DOUTORA RITA DE CÁSSIA
Processo Nº: 2022-FZ09H
Forma de Contratação: Pregão nº 01/2023
Contratado: FORTES LAVANDERIA LTDA
CNPJ: 06.103.290/0001-85
Objeto: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LAVANDERIA
HOSPITALAR
Valor: 1.827.323,04
Vigência: 20/03/2026 a 19/03/2027
Programa de trabalho: 20.44.901.10.302. 0061.
2184, Elemento Despesa 339039, Fonte 500

MARCOS VINICIUS PIMENTA DA ROCHA
DIRETOR GERAL

Protocolo 1670946

Centro de Reabilitação Física do Espírito Santo - CREFES -

AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO Nº
298/2025 - SESA/CREFES

Proc. Nº: 2024-3V40R
Proc. Pagamento Nº: 2024-6MSVL
Ref. Credenciamento nº 001/2024
Órgão/Entidade: Centro de Reabilitação Física do
Estado do Espírito Santo - CREFES
Objeto: Aquisição de próteses auditivas
Empresa Credenciada:
AUDIOMASTER COMERCIO DE APARELHOS
AUDITIVOS LTDA
Lote 01, Itens 01 e 02; Lote 02, Item 02; Lote 03,
Itens 01 e 06 - aparelhos auditivos;
Valor total: R$ 24.100,00
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Atividade:
20.44.901.10.302.0061.2184; Elemento de
Despesa 339032, Fonte 600, do orçamento do órgão
requisitante para o exercício de 2025.

Em, 14 de Novembro de 2025
ADRIANA BATISTA VIDAL ZARDINI

Diretor Geral / CREFES
Protocolo 1671699

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Sexta-feira, 14 de Novembro de 2025 às 23:26:42 Código de Autenticação: dd6aad24

20
25

-F
C

5K
2G

 -
 E

-D
O

C
S

 -
 C

Ó
P

IA
 S

IM
P

LE
S

 1

7/
11

/2
02

5
08

:1
7

P

Á
G

IN
A

 1
 /

2

INFORMAÇÕES DO DOCUMENTO
Documento capturado em 17/11/2025 08:17:41 (HORÁRIO DE BRASÍLIA - UTC-3)
por TONIA CARLA FERNANDES RODRIGUES (ANALISTA DO EXECUTIVO - NECOS - SESA - GOVES)
Valor Legal: CÓPIA SIMPLES | Natureza: DOCUMENTO NATO-DIGITAL

A disponibilidade do documento pode ser conferida pelo link: https://e-docs.es.gov.br/d/2025-FC5K2G

20
25

-F
C

5K
2G

 -
 E

-D
O

C
S

 -
 C

Ó
P

IA
 S

IM
P

LE
S

 1

7/
11

/2
02

5
08

:1
7

P

Á
G

IN
A

 2
 /

2